FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOSFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/RSECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br

Edital de divulgação nº 156/2025/SEaD/R

Edital de Edital de DivulgaçãoDivulgação

A presidente da Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção de
professor para o Curso de Graduação em Pedagogia do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) da
UFSCar (objeto do Edital de abertura nº 140/2025/SEaD/R), divulga o resultado dos recursos e adivulga o resultado dos recursos e a
Classificação e Resultado Final do processo seletivo.Classificação e Resultado Final do processo seletivo.

Sobre a reserva de vagas:Sobre a reserva de vagas:

A pessoa classificada e optante pela reserva de vagas deve seguir o cronograma, enviando os
documentos exigidos no item 4 do edital.

O link para anexar os documentos comprobatórios é: https://formularios.ufscar.br/index.php/164149?
lang=pt-BR .O formulário estará disponível apenas no período indicado no cronograma.

De acordo com o edital:
6.5. A pessoa candidata que optar pela reserva de vagas concorrerá simultaneamente tanto às
vagas reservadas quanto às da ampla concorrência, conforme sua classificação no processo
seletivo, desde que cumpra os demais critérios estabelecidos neste edital.
6.5.1. A convocação seguirá a seguinte ordem: a cada três pessoas convocadas da ampla
concorrência, será garantida a chamada de uma pessoa das vagas reservadas.
6.5.2. Caso a classificação da pessoa candidata seja igual ou superior ao critério estabelecido no
item 6.5.1, que prevê a chamada de uma pessoa da reserva para cada três convocadas pela ampla
concorrência, ela será convocada diretamente pela ampla concorrência, sem necessidade de
passar pela Comissão de Verificação, garantindo que não haja prejuízo à sua participação.

Cronograma para reservas de vagas Cronograma para reservas de vagas

04 e 05/06/2025 Período para a pessoa classificada optante pela reserva de vagas enviar os documentos exigidos
em edital para a vaga reservada

até 10/06/2025 Período de convocação das pessoas classificadas optantes pela reserva de vagas para
verificação de pertencimento ao grupo das reservas de vagas, conforme item 4 do edital.

11/06/2025 Publicação dos deferidos e indeferidos das pessoas classificadas optantes pela reserva de vagas

11 a 12/06/2025 Prazo para recurso contra a lista dos deferidos e indeferidos das pessoas classificadas optantes
pela reserva de vagas

13 a 17/06/2025 Período de convocação das pessoas classificadas optantes pela reserva de vagas que entraram
com recurso contra seu indeferimento.

18/06/2025 Publicação do resultado final das pessoas classificadas e deferidas na reserva de vagas

Edital 156 (1871380)         SEI 23112.007388/2025-74 / pg. 1

https://formularios.ufscar.br/index.php/164149?lang=pt-BR

RESULTADO DOS RECURSOSRESULTADO DOS RECURSOS

Candidato(a)Candidato(a) Parecer da ComissãoParecer da Comissão

Aline Patricia Campos Tolentino
de Lima

Recurso deferido. A comissão corrige a pontuação para 5 no item Doutorado,
porém a pontuação final e classificação permanecem, pois estão corretos.

Ana Caroline Chaves Manso
Amaro

Recurso indeferido. A candidata permanece com a inscrição indeferida, uma vez
que não apresentou, no ato da inscrição nem no recurso, comprovação de
experiência mínima de um ano no ensino superior, requisito obrigatório para o
deferimento da inscrição.

Elizandra Dias Brandão

Recurso indeferido. A pontuação para o item “Experiência como professor na
educação básica” continua “4 pontos” uma vez que o item 5.3. do edital
menciona que “Não serão considerados tempos concomitantes de atuação na
mesma função.”

 RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVORESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

As pessoas listadas abaixo deverão aguardar a realização do procedimento de heteroidenRficação e da
entrevista biopsicossocial, desRnados àquelas que indicaram interesse em concorrer às vagas reservadas.
Caso seja confirmada o pertencimento ao grupo das reservas de vagas, será realizada uma nova
classificação, conforme o item 6 do edital.

O procedimento de heteroidenRficação e a entrevista biopsicossocial serão realizados por Comissões de
verificação insRtuída pela Secretaria Geral de Ações AfirmaRvas, Diversidade e Equidade (SAADE) da
UFSCar.

CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO

Disciplina Classificação Nome do Candidato Prioridade
Inscrito nas
Reservas de
Vagas?

EJA na Contemporaneidade

1 Clenice Paulino da Silva
Batista

Professor
Externo Não

2 Suelen Goncalves Queiroz
Da Paixao

Professor
Externo Sim (negros)

3 Aline Patricia Campos
Tolentino De Lima

Professor
Externo Não

4 Daniela Alves de Lima
Barbosa

Professor
Externo Não

5 Glauce Cristina Furtado Professor
Externo Não

6 Thiago Cosin Professor
Externo Sim (PcD)

7 Valéria Regina Valério De
Carvalho Frederico

Professor
Externo Não

8 Priscila assis vidal Professor
Externo Não

Edital 156 (1871380)         SEI 23112.007388/2025-74 / pg. 2

Escola e Currículo

1 Márcia Regina Onofre Professor
Interno 2 Não

2 Erico Lopes Pinheiro de
Paula

Professor
Externo Não

3 Caroline Silveira Spanavello Professor
Externo Não

4 Vanessa Queirós Alves Professor
Externo Não

5 Cássia Aparecida Sales
Magalhães Kirchner

Professor
Externo Não

6 Solange Estanislau Dos
Santos

Professor
Externo Não

7 Suselaine Aparecida Zaniolo
Mascioli

Professor
Externo Não

8 Thiago Malta Da Silva Professor
Externo Sim (PcD)

9 Ariadne Lopes Ecar Professor
Externo Não

10 Osório Augusto De Souza
Neto

Professor
Externo Não

11 Larissa De Souza Oliveira Professor
Externo Não

12 Ingrid Nicola Souto Professor
Externo

Sim (não citou
qual vaga)

13 Luciana de Sousa Alves da
Silva

Professor
Externo Não

14 Amanda Souza Moraes Professor
Externo Não

15 Joice Fernanda Pinheiro Professor
Externo Não

16 Marcos Antonio Gonçalves
dos Santos

Professor
Externo Não

17 Daniele Vaz Fernandes Professor
Externo Não

1 Márcia Regina Onofre Professor
Interno 2 Não

2 Bruna Cury De Barros Professor
Interno 2 Não

3 Clenice Paulino da Silva
Batista

Professor
Externo Não

4 Caroline Silveira Spanavello Professor
Externo Não

Edital 156 (1871380)         SEI 23112.007388/2025-74 / pg. 3

Planejamento e Avaliação
dos Processos de
Ensino/Aprendizagem na
Educação Infantil e Anos
Iniciais do Ensino
Fundamental

5 Vanessa Queirós Alves Professor
Externo Não

6 Cássia Aparecida Sales
Magalhães Kirchner

Professor
Externo Não

7 Suselaine Aparecida Zaniolo
Mascioli

Professor
Externo Não

8 Flávia Pinheiro da Silva
Colombini

Professor
Externo Não

9 Suelen Goncalves Queiroz
Da Paixao

Professor
Externo Sim (negros)

10 Aline Patricia Campos
Tolentino De Lima

Professor
Externo

Não

11 Micheli Fernanda Machado Professor
Externo Não

12 Erone Hemann Lanes Professor
Externo Não

13 Renata Maria Pontes Cabral
de Medeiros

Professor
Externo Não

14 Michele Garcia Professor
Externo

Sim (não citou
qual vaga)

15 Fernanda Maria Santos
Albuquerque

Professor
Externo Não

16 Isabela Ramalho Orlando Professor
Externo Não

17 Gabriel Tenorio dos Santos Professor
Externo Sim (negros)

18 Leticia Oliveira Guarisa Professor
Externo Não

1 Bruna Cury De Barros Professor
Interno 2 Não

2 Claudia Roberta Küll Professor
Externo Não

3 Rosimari Aparecida Viveiro
Ruy

Professor
Externo Não

4 Ariadne Lopes Ecar Professor
Externo Não

5 Osório Augusto De Souza
Neto

Professor
Externo Não

6 Daniela Alves de Lima
Barbosa

Professor
Externo Não

7 Micheli Fernanda Machado
Professor
Externo

Não

Edital 156 (1871380)         SEI 23112.007388/2025-74 / pg. 4

Práticas de Ensino III – A
escola como espaço de
análise e pesquisa

8 Renata Maria Pontes Cabral
de Medeiros

Professor
Externo Não

9 Michele Garcia Professor
Externo

Sim (não citou
qual vaga)

10 Glauce Cristina Furtado Professor
Externo Não

11 Viviane Cardoso da Silva Professor
Externo Não

12 Larissa De Souza Oliveira Professor
Externo Não

13 Daniela Camila Froehlich Professor
Externo Não

14 Ingrid Nicola Souto Professor
Externo

Sim (não citou
qual vaga)

15 Thiago Cosin Professor
Externo Sim (PcD)

16 Leticia Oliveira Guarisa Professor
Externo Não

17 Daniele Vaz Fernandes Professor
Externo Não

18 Priscila assis vidal Professor
Externo Não

Psicologia da Aprendizagem

1 Erico Lopes Pinheiro de
Paula

Professor
Externo Não

2 Gabriela Venturini Professor
Externo Não

3 Elizandra Dias Brandao Professor
Externo Sim (negros)

4 Claudia Roberta Küll Professor
Externo Não

5 Isabela Ramalho Orlando Professor
Externo Não

6 Daniela Camila Froehlich Professor
Externo Não

7 Gabriel Tenorio dos Santos Professor
Externo Sim (negros)

8 Luciana de Sousa Alves da
Silva

Professor
Externo Não

9 Joice Fernanda Pinheiro Professor
Externo Não

1 Gabriela Venturini Professor
Externo Não

Edital 156 (1871380)         SEI 23112.007388/2025-74 / pg. 5

Sociologia da Criança e da
Infância

2 Elizandra Dias Brandao Professor
Externo Sim (negros)

3 Solange Estanislau Dos
Santos

Professor
Externo Não

4 Flávia Pinheiro da Silva
Colombini

Professor
Externo Não

5 Erone Hemann Lanes Professor
Externo Não

6 Fernanda Maria Santos
Albuquerque

Professor
Externo Não

7 Viviane Cardoso da Silva Professor
Externo Não

8 Valéria Regina Valério De
Carvalho Frederico

Professor
Externo Não

9 Marcos Antonio Gonçalves
dos Santos

Professor
Externo Não

PRESIDENTE DA COMISSÃO JULGADORA

Documento assinado eletronicamente por Dileia Aparecida MartinsDileia Aparecida Martins, DocenteDocente, em 03/06/2025, às
08:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 18713801871380 e o código CRC D3A2235BD3A2235B.

Referência:Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.007388/2025-74 SEI nº 1871380

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 156 (1871380)         SEI 23112.007388/2025-74 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1871380&crc=D3A2235B

	Edital 156 (1871380)